
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051300021

21

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63343.001103/2017-82; CONTRATADAS: AIRWAY TRANSPORTES LTDA - EPP, CNPJ
02.609.844/0001-60, Espécie: Primeiro Termo aditivo ao contrato nº 71100/2018-005/00,
Valor Total: R$ 48.605,23; CMV TRANSPORTES LTDA - ME, CNPJ 02.906.912/0001-52,
Espécie: Primeiro Termo aditivo ao contrato nº 71100/2018-006/00, Valor Total: R$
127.310,65; Contratante: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro - CNPJ:
00.394.502/0343-91; Objeto: é a contratação de serviços de transporte de carga geral,
fracionada ou de um só volume ou unitizada, por via rodoviária, para entrega porta a
porta, da cidade do Rio de Janeiro para localidades no território nacional. Licitação: Pregão
Eletrônico nº 10/2017. Data da Assinatura: 10/05/2019. Prazo de Vigência: 10/05/2019 a
10/08/2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/03/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços comuns de
engenharia, necessários para a reforma nos telhados do prédio do Centro de Controle de
Inventário da Marinha (CCIM) e Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro (COMRJ,
conforme condições, quantidades, exigências e especificações discriminadas no Termo de
Referência e demais documentos anexos ao Edital. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 13/05/2019 das 08h30 às 11h00 e de13h30 às 15h00. Endereço: Avenida Brasil,
10.500 Olaria - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2019 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

MARCELLO NOGUEIRA CANUTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 10/05/2019) 771100-00001-2019NE002057

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5.010/2018 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000765201826. Objeto: Aquisição de Pescado.. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 13/05/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Brasil,
10.500 - Olaria, Olária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/771300-5-05010-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 13/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comrj.mar.mil.br.

JONATHAN DE SOUZA MARTINS
Auxiliar da Divulgação

(SIASGnet - 10/05/2019) 771300-00001-2019NE020019

DIRETORIA DE FINANÇAS
EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
ALIENAÇÃO Nº 14/2019

Por ordem do Diretor-Presidente da EMGEPRON faço público que será realizada
a Licitação n.º 014/2019, conforme segue: 1. Objeto - Alienação, por venda, do Navio
"RbAMA Guilhem", doravante denominado CASCO, pertencente à Marinha do Brasil (art.
28, §3º, I c/c art. 49, da Lei nº 13.303/16). 2. Preço mínimo de alienação: R$ 400.000,00;
3. Data/Hora/Local: 14 de junho de 2019, às 10h00 na Estrada dos Bandeirantes, n.º
10.639 - Recreio - Rio de Janeiro/RJ. 4. Fornecimento do Edital: www.emgepron.gov.br.
Informações: (21) 3907-1831/(21) 3907-1845.

LUIZ ANGELO DE CARVALHO FILIPPO
Presidente da Comissão de Licitação

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 110402

Nº Processo: 60631000689201996. Objeto: Serviço de recrutamento, seleção e
administração de Estágio para estudante de nível superior na Escola Superior de Guerra
nos Campus Rio de Janeiro (16 vagas) e Brasília (3 vagas), total de 19 vagas.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 13/05/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Joao Luis Alves, S/n - Fortaleza de Sao Joao - Urca, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110402-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Rio de Janeiro
(16 vagas); Brasília (3 vagas); Total de 19 vagas. O lance a ser ofertado deverá ser o valor
anual para as 19 vagas..

ALOYSIO VALLE MEIRA DE VASCONCELLOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/05/2019) 110402-00001-2019NE800007

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA torna pública a Ata de Registro de Preço
relativa ao Pregão Eletrônico nº 12/2019. Objeto: aquisição de utensílios para o
aprovisionamento da Escola Superior de Guerra. Ata Nr 36, COMERCIAL MARELLY EIRELI,
CNPJ: 13.986.656/0001-77, itens 4, 6 e 13. Total do Fornecedor: R$ 3.550,40. Ata Nr 37,
INOVARE COMERCIO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA ME, CNPJ:
14.378.714/0001-42, item 7. Total do Fornecedor: R$ 984,32. Ata Nr 38, BEATRIZ BRUST DE
SOUZA, CNPJ: 22.327.937/0001-09, itens 5, 8, 9, 10, 11 e 12. Total do Fornecedor: R$
8.068,00. Ata Nr 39, AKVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 22.981.688/0001-70, itens
1, 2 e 3. Total do Fornecedor: R$ 15.060,28. Ata Nr 40, FABIANA RODRIGUES PEREIRA
07214454629, CNPJ: 26.427.828/0001-14, item 14. Total do Fornecedor: R$ 849,60.
Vigência das Atas: 12 (doze) meses a contar de 10 de maio de 2019. As Atas encontram-
se disponíveis no site www.comprasnet.gov.br e na Seção de Licitações e Contratos da ESG,
localizada na Av João Luiz Alves, s/nº, Urca-RJ. Informações (21) 3545-9965 ou Fax (21)
3545-9969.

Ten Cel ALOYSIO VALLE MEIRA DE VASCONCELLOS
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

A ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA/RJ, por intermédio do Pregoeiro designado,
torna público o resultado do Pregão nº 12/2019, aquisição de utensílios para o
aprovisionamento da Escola Superior de Guerra, mediante pregão eletrônico, sendo os
itens 4, 6, 13 adjudicados para a empresa: COMERCIAL MARELLY EIRELI, CNPJ:
13.986.656/0001-77, Total do Fornecedor: R$ 3.550,40; o item 7 adjudicado para a

empresa: INOVARE COMERCIO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA ME, CNPJ:
14.378.714/0001-42 , Total do Fornecedor: R$ 984,32; os itens 5, 8, 9, 10, 11 e 12
adjudicados para a empresa: BEATRIZ BRUST DE SOUZA, CNPJ: 22.327.937/0001-09, Total
do Fornecedor: R$ 8.068,00; os itens 1, 2 e 3 adjudicados para a empresa: AKVA
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 22.981.688/0001-70, Total do Fornecedor: R$
15.060,28; o item 14 adjudicado para a empresa FABIANA RODRIGUES PEREIRA
07214454629, CNPJ: 26.427.828/0001-14, Total do Fornecedor: R$ 849,60. Valor Global da
Ata: R$ 28.512,60.

Ten Cel ALOYSIO VALLE MEIRA DE VASCONCELLOS
Ordenador de Despesas

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 560010

Número do Contrato: 00003/2015, subrogado pelaUASG: 560010 - COORDENAçãO GERAL
DE RECURSOS LOGISTICOS MCID.
Nº Processo: 59000005513201978.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DAS CIDADES -.CNPJ Contratado:
90347840000622. Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e legislação
correlata. Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2020. Valor Total: R$34.061,67. Fonte: 100000000
- 2019NE800183. Data de Assinatura: 09/05/2019.

(SICON - 10/05/2019) 530001-00001-2019NE800041

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE REVOGAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
59614.000294/2017-51. Objeto: Regime Diferenciado de Contratações para a Contratação
de Prestação de Serviços de Consultoria Especializada para a Continuidade do
Gerenciamento da Implantação do Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias
do Nordeste Setentrional - PISF. Caberá recurso no prazo de cinco dias úteis contado a
partir da data da anulação ou revogação da licitação.

Brasília - DF, 10 de maio de 2019
GETÚLIO EZEQUIEL DA COSTA PEIXOTO FILHO

Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 865030/2018; Processo 59800.000555/2018-16.
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de União do Sul/MT, CNPJ 01.614.538/0001-59. Objeto
Alteração da Cláusula Quinta do Termo de Convênio, referente ao valor e dotação
orçamentária e ratificação das demais cláusulas do Convênio. A cláusula sexta, referente ao
valor e dotação orçamentária passa a vigorar com a seguinte redação: DO VALOR  E DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Valor total: R$ 317.500,00; Concedente: R$ 240.000,00;
Contrapartida do Convenente: R$ 77.500,00. Data e Assinaturas: 08/05/2019 Marcos
Henrique Derzi Wasilewski - Superintendente, CPF 501.282.301-00 e Claudiomiro Jacinto de
Queiroz, CPF 784.082.539-72.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59500.001440/2005-17.
ESPÉCIE: Contrato nº 0.27.05.0044-00
CONTRATADA: CAIXA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS EMPREGDOS DA CODEVASF - CASEC.
OBJETO: Com base no artigo 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, resolve emitir o Apostilamento
para correção do valor estimado constante da cláusula segunda do 16º Termo Aditivo, que
passa de R$ 1.125.773,40 (um milhão, cento e vinte e cinco mil, setecentos e setenta e três
reais e quarenta centavos), para R$ 1.275.773,40 (um milhão, duzentos e setenta e cinco
mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta centavos), ficando em relação ao valor
retificada a cláusula segunda do 16º Termo Aditivo, celebrado em 31 de dezembro de
2018, publicado no DOU nº 6, seção 3, pág. 28, de 09.01.2019. DATA. 09.05.2019. MARCO
AURÉLIO AYRES DINIZ Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura -
Codevasf - Respondendo pela Presidência

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001834/2016-10
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.038.00/2017
CONTRATADA: MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP. OBJETO: Aditar o
Contrato nº 0.038.00/2017, visando a prorrogação de sua vigência com redução no valor
contratado para manter a vantajosidade com relação aos preços praticados no mercado.
DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo de vigência contratual por um
período de 12 (doze) meses, a partir de 12 de maio de 2019, no valor de R$ 132.000,00
(cento e trinta e dois mil reais), com redução de 12% no valor contratado, sem contabilizar
R$ 990,00 (novecentos e noventa reais) pagos inicialmente na instalação dos circuitos de
internet. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato
original, que não colidam com as deste instrumento. DATA: 09.05.2019

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001935/2018-33
ESPÉCIE: Contrato nº 1.118.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CENGE ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ nº 25.822.982/0001-28.
OBJETO: Execução das obras/serviços objetivando a proteção e recuperação de veredas na
Bacia do Ribeirão de Santa Fé, no município de Santa Fé de Minas, que faz parte da bacia
do Rio São Francisco no estado de Minas Gerais. VALOR: 985.000,00. PRAZO: 300 dias
consecutivos, contados a partir data de emissão da Ordem de Serviço. DATA DA
ASSINATURA: 26/04/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela contratada o Sr. Cláudio
Teixeira, CPF nº 261.253.906-91.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002057/2018-73
ESPÉCIE: Contrato nº 1.119.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a PJD TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ nº 15.503.951/0001-50. OBJETO:
Execução das obras e serviços, objetinvando a revitalização hidroambiental da área de
contribuição da barragem de Santana de Minas (Jibóia), no município de São Francisco.
VALOR: 314.000,03. PRAZO: 300 dias, contados a partir data de emissão da Ordem de
Serviço. DATA DA ASSINATURA: 29/04/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr.
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela
contratada o Sr. Pedro Paulo Maia Dias de Souza, CPF nº 095.686.716-25.

lays.lopes
Highlight


